
 
                                                                                                        
                                                                  
                                       

                                  
DECIZIA Nr. 37 / 2011   

 privind solutionarea contestatiei formulata de
....  impotriva 

Deciziilor de impunere anuale pentru veniturile realizate in Romania 
de persoanele fizice pe anii 2008 si 2009 emise

 de Administratia Finantelor Publice a Orasului Voluntari 
                  

Directia  generala  a  finantelor  publice  a  judetului  Ilfov  a  fost  sesizata  prin
adresa  inregistrata  sub  nr...../....2011,  cu  privire  la  contestatia  formulata  de
contribuabila ..., cu domiciliul in ....., judetul Ilfov, CNP ....., impotriva Deciziilor de
impunere anuale pentru veniturile realizate in Romania de persoanele fizice pe anii
2008 si 2009 emise de Administratia Finantelor Publice a Orasului Voluntari, dupa
cum urmeaza :

- pentru anul 2008 – nr...../.....2009  pentru .... lei;
- pentru anul 2009 – nr...../.....2010, pentru .... lei ;

                                         - nr....../....2010, pentru .... lei ;
                                         - nr...../.....2010, pentru .... lei. 

Suma totala contestata este de ... lei,  reprezentand total impozit pe veniturile
realizate, si datorat de contestatoare pe anii 2008 si 2009.

Contestatia a fost depusa si inregistrata la data de .....2011 la Directia generala
a finantelor publice a judetului Ilfov sub nr...../....2011.
      

Prin contestatie, petenta solicita recalcularea impozitului pe venit pe anii 2008
si 2009 in baza declaratiilor depuse, luandu-se in considerare cheltuielile deductibile
aferente activitatilor desfasurate, asa cum au fost luate in calcul pentru anul 2007.

A  fost  verificata  conditia  procedurala  referitoare  la  termenul  de  depunere
prevazut  de art.207  alin.(1)  din  Codul  de procedura fiscala,  in  urma careia  s-au
constatat urmatoarele :



Din  baza  de  date  a  Directiei  privind  evidenta  fiscala  a  declaratiilor
contribuabilului, a rezultat faptul ca :

- Decizia de impunere nr...../....2009 a fost comunicata in data de ....2010 prin
procesul verbal de publicare nr..... ; 

-  Decizia  de  impunere  nr...../....2010  a  fost  comunicata  in  data  de  ...  cu
confirmarea de primire nr..... ; 

- Decizia de impunere nr....../.....2010 a fost  comunicata in data de ....2010, cu
confirmarea de primire nr...... ;

- Decizia de impunere nr...../.....2010 a fost  comunicata in data de ....2010, cu
confirmarea de primire nr..... .

Informatiile  prezentate  mai  sus  sunt  precizate  si  in  referatul  nr...../.....2011
transmis de Administratia Finantelor Publice a Orasului Voluntari, in conformitate cu
prevederile  pct.3.6  din  Ordinul  519/2005  al  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de
Administrare Fiscală, privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

Prin contestatia formulata cu adresa inregistrata sub nr..../....2011 la data de
.....2011(conform stampilei Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov
aplicata pe contestatie), petenta solicita recalcularea impozitului pe venit pe anii 2008
si 2009, dupa mai mult de 30 de zile de la data comunicarii deciziilor contestate.

In  drept,  sunt  aplicabile  prevederile  art.207 alin.(1)  si  art.217 alin.(1)  din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare :

        
          “ ART.207

Termenul de depunere a contestatiei
    (1) Contestatia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicarii
actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii.

....................
           ART.217

Respingerea contestatiei pentru neîndeplinirea conditiilor procedurale
    (1)  Daca  organul  de  solutionare  competent  constata  neîndeplinirea  unei
conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a
cauzei “.

Avand  in  vedere  prevederile  legale  mentionate,  urmeaza  a  se  respinge
contestatia, pentru neindeplinirea conditiei de procedura cu privire la termenul legal
de depunere.

Fata de considerentele prezentate in cuprinsul deciziei, in baza art.207 alin.(1)
si in temeiul art.217 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de



procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, se

                                                                  DECIDE :

        
Respingerea contestatiei  formulata  de  ....,  impotriva  Deciziilor  de impunere

anuale pentru veniturile realizate in Romania de persoanele fizice pe anii  2008 si
2009  emise  de  Administratia  Finantelor  Publice  a  Orasului  Voluntari,   pentru
neindeplinirea conditiilor procedurale, pentru suma totala de ... lei.

Prezenta decizie poate fi  atacata,  conform prevederilor  art.218 alin.  (2)  din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  cu modificarile si
completarile  ulterioare,  la  instanta  de  contencios  administrativ  competenta,  in
conditiile legii.

                                                                                     
     

                                                         
 DIRECTOR EXECUTIV,

 
                                                                      
 

                                                                                                 


